ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

КОМИТЕТ ПО ЗДРАВООХРАНЕНИЮ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

«___»_________2025                                                                                          №_______

О маршрутизации взрослого
населения Санкт-Петербурга
для оказания медицинской помощи
по профилю «ревматология»

В целях совершенствования оказания медицинской помощи по профилю
«ревматология» взрослому населению Санкт-Петербурга:

1. Утвердить маршрутизацию взрослого населения Санкт-Петербурга для оказания
медицинской помощи по профилю «ревматология» (далее – Маршрутизация) согласно
приложению к настоящему распоряжению.

2. Руководителям медицинских организаций, указанных в Маршрутизации,
организовать оказание взрослому населению Санкт-Петербурга медицинской помощи
по профилю «ревматология» в соответствии с Порядком оказания медицинской помощи
взрослому населению по профилю «ревматология», утвержденным приказом Минздрава
России от 12.11.2012 № 900н, на основе клинических рекомендаций с учетом стандартов
медицинской помощи, утвержденных Минздравом России.

3. Главному внештатному специалисту ревматологу Комитета по здравоохранению
обеспечить организационно-методическое сопровождение медицинских организаций,
указанных в Маршрутизации.

4. Рекомендовать руководителям администраций районов Санкт-Петербурга
в соответствии с положениями приказа Минздрава России от 12.11.2012 № 900н
организовать деятельность не менее одного кабинета врача-ревматолога с общим
количеством должностей врачей-ревматологов – не менее одной на 50 тысяч населения,
прикрепленного к амбулаторно-поликлиническим учреждениям соответствующего
района.

5. Принять к сведению, что в отдельных случаях, установленных приказом
Минздрава России от 23.12.2020 № 1363н (далее - Приказ), пациент по решению
медицинской организации, указанной в Маршрутизации, может направляться
в медицинские организации, находящиеся в ведении федеральных исполнительных
органов государственной власти, в соответствии с Порядком направления застрахованных
лиц в медицинские организации, функции и полномочия учредителей в отношении
которых осуществляют Правительство Российской Федерации или федеральные органы
исполнительной власти, для оказания медицинской помощи в соответствии с едиными
требованиями базовой программы обязательного медицинского страхования,
утвержденным Приказом.

6. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на первого
заместителя председателя Комитета по здравоохранению Сарану А.М.

Временно исполняющий
обязанности председателя
Комитета по здравоохранению                                                             Ю.М.Шишкин

Приложение

к распоряжению Комитета по здравоохранению

от_________________ №___________

Маршрутизация
взрослого населения Санкт-Петербурга для оказания медицинской помощи

по профилю «ревматология»*

№ п/п Вид помощи Условия оказания медицинской помощи

1 Первичная врачебная медико-

санитарная помощь

Врачи-терапевты участковые, врачи общей практики (семейные врачи)

медицинских организаций, выбранных пациентами для оказания первичной

медико-санитарной помощи в рамках обязательного медицинского страхования

2 Первичная специализированная

медико-санитарная помощь

Врачи-ревматологи кабинетов врачей-ревматологов медицинских организаций,

оказывающих первичную медико-санитарную помощь в рамках обязательного

медицинского страхования

3 Специализированная

медицинская помощь

по профилю «ревматология»

1. СПб ГБУЗ «КРБ им. В.А.Насоновой»

2. СПб ГБУЗ «Городская больница Святого Великомученика Георгия»

4 Специализированная

медицинская помощь

ревматологическим больным

по профилю «медицинская

реабилитация» (2-й этап при

наличии медицинских

показаний)

Стационарные отделения медицинской реабилитации взрослых с нарушением

функции периферической нервной системы и костно-мышечной системы

следующих медицинских организаций:

1. СПб ГБУЗ «Николаевская больница»

2. СПБ ГБУЗ «Госпиталь для ветеранов войн»

3. СПб ГБУЗ «Городская Александровская больница»

4. СПб ГБУБЗ «Городская больница № 26»

5. СПБ ГБУЗ «Городская больница № 28 «Максимилиановская»

6. СПБ ГБУЗ «Городская больница № 40 Курортного района»

7. СПБ ГБУЗ «Городская клиническая больница № 31»

8. СПБ ГБУЗ «Городская больница № 38 им. Н.А. Семашко»

9. СПБ ГБУЗ Клиническая больница Святителя Луки

5 Специализированная

медицинская помощь

ревматологическим больным

по профилю «медицинская

реабилитация» (3-й этап при

наличии медицинских

показаний)

1. СПб ГБУЗ «Городской консультативно-диагностический центр № 1»

2. СПб ГАУЗ «Городская поликлиника № 81»

3. СПб ГБУЗ «Городская поликлиника № 24»

4. СПб ГБУЗ «Городская поликлиника № 27»

5. СПб ГБУЗ «Городская поликлиника № 4»

6. СПб ГБУЗ «Городская поликлиника № 52»

7. СПб ГБУЗ «Городская поликлиника № 97»

8. СПб ГБУЗ «Городская поликлиника № 99»

9. СПб ГБУЗ «Городская поликлиника № 117»

10. СПб ГБУЗ «Городская поликлиника № 54»

11. СПб ГБУЗ «Городская поликлиника № 86»

12. СПб ГБУЗ «Городская поликлиника № 96»

13. СПб ГБУЗ «Городская поликлиника № 43»

14. СПб ГБУЗ «Консультативно-диагностический центр № 85»

15. СПб ГБУЗ «Городская поликлиника № 22»

16. СПб ГБУЗ «Городская поликлиника № 71»

17. СПб ГБУЗ «Городская поликлиника № 17»

18. СПб ГБУЗ «Городская поликлиника № 107»

19. СПб ГБУЗ «Городская поликлиника № 120»

20. СПб ГБУЗ «Городская поликлиника № 93»

21. СПб ГБУЗ «Городская поликлиника № 106»

22. СПб ГБУЗ «Городская поликлиника № 51»

23. СПб ГБУЗ «Городская поликлиника № 6»

24. СПб ГБУЗ «Городская поликлиника № 8»

25. СПб ГБУЗ «Городская поликлиника № 77 Невского района»

26. СПб ГБУЗ «Городская поликлиника № 94 Невского района»

27. СПб ГБУЗ «Городская поликлиника № 100 Невского района Санкт-Петербурга»

28. СПб ГБУЗ «Городская поликлиника № 32»

29. СПб ГБУЗ «Городская поликлиника № 34»

30. СПб ГБУЗ «Городская поликлиника № 19»

31. СПб ГБУЗ «Городская поликлиника № 44»

32. СПб ГБУЗ «Городская поликлиника № 109»

33. СПб ГБУЗ «Городская поликлиника № 38»

6 Санаторно-курортное лечение

(при наличии показаний)

ООО «Пансионат «Восток-6»

* Маршрутизация взрослого населения, нуждающегося в оказании медицинской помощи по профилю

«ревматология» с применением генно-инженерной биологической терапии, регулируется отдельным

распоряжением Комитета по здравоохранению